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JKe3AKOMT.TCHTA 3A Cn PEqvBAlbn
H sArUTHrr OA AHCI(PH$l.rHAUH'A

ApxxBcKtr apoi 03'4V4 /3
flaryla:Q1.10. 2023

Ao
IfETH JyHajreA CKonje
yn. Maur4p Maano 6p. 36/17, 1000 cxonje

OA

Kor,anoaja 3a cnpei{yBa}be r 3aurhra oA Ahcl{pr'{MhHaqhja
yn. ,,AaMe fpyeB" 6p. 1, 1000 Cxonje

Bpcxa
npercra8xa 3a cnpeqyBabe t4 3auJTlra oA

4rCxptl lvt},l uaqrja
6p. 08-431/1 oA 07 .07 .2023

l-locranyaaj(r,r no npercraBKara 6p. 08 - 43L/1 oA
07.07.2023 roArHa, noAHeceHa oA 3ApylxeHhe .IlfETm

iyHajreA Cxonje nporre OMep SajpaMr, 3a 3aurrrra oA

4rcxprmuxaqnja Bp3 ocHoBa Ha poiqoB rAeHTrrer t,t

cexcyarHa oprenrar4nja Bo o6aacra Ha jaBHo

nxQopaar.rpar.oe A MeAAyMn, Kotrarcrjara 3a cnpeqyBalbe h

3aur}1Ta oA A]lcKpranrar-raqnja Bp3 ocHoBa Ha ,{neH 21 craB 1

TOq(a 14 oA 3aKoHor 3a cnpeqyEalbe 14 3aurhra oA

4rcxpr,rrvtrHaqrja (Cr. Becnr,rx na PCM 6p. 258/2O2Ol n
02.t0.2O23 roAHHh, ro AoHece cneAHhor

3AX,lvqOK
3a or$paarse Ha npercraBxara nopaAv HeypeAHocr

cE oTOP/lA npercraBxara 6p. 08 - 437/1 opt 07.07.2023
roAt,lHa, noAHeceHa oA 34pyxeHHe IfETh JyHajreA CRonje

nporxB OMep Sajpar.ara, 3a 3aurnra oA AhcHpxMl4Haqhja
Bp3 ocHooa Ha poAoB HAeHTHTeT r cexcyarHa oprexraqrja
so o6racra Ha ja8Ho raxQoptvtrpane h MeAnyM!4 3APMX
HEYPEAHOCI.

Ha 07 .07 .2023 roAxHa Ao Korvrr,rcrjara 3a cnpeqyBalbe x
3auJTr4ra oA iqxcKpxMtlHaq!4ja 6etue 4ocraaeHa npercraBKa
3a 3auJrl4ra oA AhcKpr4MhHaqxja Bp3 ocHoBa Ha poAoB

rAeHvrer n cexcyanHa opreHraqrja Bo o6nacra Ha jaBHo

r.rHQopmnparue a MeAnyMu, oA crpaHa Ha 3ia,pyxeHl4e

If6Tl/l JyHajreA Cxonje nporre Omep EajpaMx.

KOt\ StOli I I PAI{'l,N DALI} ',t'

DH[: I MBROTIInS liCA DISKRI$tNtI

Numri iarkivit:2 6-qZ t / 3
Oala: cZ. t O.2o2-3

Deri te

LGBTI .Junajted Shkup
rr. Maxhir Maalo nr.36/77 ,1000 Shkup

Nga

Komisioni i Parandalimit dhe i Mbrojtjes nga Diskriminimi
rr. "Dame Gruey'' nr. 1, 1000 Shkup

Lidhja
Parashrese p6r parandalim dhe mbrojtje nga diskriminimi
nr. 08-431/1 nga 07.07 .2023

Duke vepruar nd baze td parashtresEs me nr.08 - 431,/t lE
dat6s 07.07.2023, te dorezuar nga Shoqata LGBTI Junajted
Shkup kunddr Omer Bajramit, pEr mbrojtje nga diskriminimi
ne baze te identitet:t gjinor dhe orientimit seksual nd fush€n
e informimit publik dhe mediave, Komisioni i Parandalimit
dhe i mbrojtjes nga diskriminimi bazuar nd nenin 21
paragrafi 1 pika 14 tE Ligjit p6r Parandalimin dhe Mbrojtjen
nga Diskriminimi (Gazeta Zyrtare e RSM nr. 258/2020) me
02.10.2023, ka miratuar kAtE

KONKLUZION

PEr tE refuzuar parashtresen pEr parretullsi

REFUZOHET parashtresa me nr. 08 - 431/1 e datds
07.O7.202?, te parashtruar nga Shoqata e LGBTI Junajted
Shkup kund€r Omer Bajramit, pEr mbrojtje nga diskriminimi
nE bazE t€ identitetit gjinor dhe orientim it seksual n6 fushEn

e informimit publik dhe mediave ptir SHKAK TE

PARREGUTTSISE

Arsyetim
Me dat6 07.07.2023, deri te Komisioni i Parandalimit dhe i

Mbrojtjes nga Diskriminimi
eshtE dorezuar parashtrese per mbrojtje nga diskriminimi
ne bazA td identitetit Bjinor dhe orientimit seksual n€ fushEn
e informimit publik dhe mediave nga Shoqata LGBTI

Junajted Shkup kunddr Omer Bajramit.

HOMI,lCTJA ]A CI']PEqYBAIbE

1.1 3AUJnlrA OA AT4CHXMhHAUXTA
KOMISIONI I PARANDALIMIT

DHE i MSROITIES NGA DISKRIMINIMI

yn.AaMe rpye6 L lmoCxonje, Peny6,lrxa Ce.epHa

Dame Gruev 1,1000 Skopje, Republic ofNorth

+389 23232368j
+389 23215892
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Peny6nuxa Ceoepxa }laxeAorttia

JKe3AKOMHCHTA 3A CIlPEqvBAtbE
H 3Alll'r'H'r'A oA Al.tcKPHMHHAUlllA

CorracHo qneH 24 craS 1 oA 3aKoHor 3a cnpeqyBalbe h

3auTxTa oA AtJcxpxMl4Ha4l,lja npeTcraaxaTa Tpe6a Aa rh
coApxh cneAHhBe ereMeHTll: noAaToqh 3a noAHocrre,noT,

noAaToL{}4 3a rHqeTo npoTxB Koro ce noAHecyBa

npercraBKara (rme r npe:rrvte ra aApeca), oxonHocrxre I'l

Qaxrare eps xox ce reMe.nh npercraBxara (4ecxpranrreex

onxc Ha HacraHor), no4aroqr 3a npaBHhre Aejcrea uro
npeTXoAHO tA Bn0',}l,<An noAHochTenoT, AoKonxy tA AMa A

noTnxc Ha noAHocl,iTe.noT.

O,q npx.rxHa uro noAHeceHara npercraBxa He rl4 coApxeuJe

HaBeAeHrre e/reMeHrr, KoMt4cxjara 3a cnpe'{yBa}be h

3aurhra oA Ailcxprarurtaqlja cornacHo \ner 24, c:al 2 oA

3a(oHor 3a cnpeqyBalbe r 3aurrTa og 4r,lcx pu trlr Ha qr ja ro

3aAonxr noAHocrrenor xcrara Aa ja 4oypegr'
noAHocrrenor 6eue 3aAonxeH Aa ja Aoype4r
npeTcraBKaTa Bo Hacoxa uJTo (e rl,'l HaBeia,e noAaToLlrre 3a

nocoqeHror AllcxpllMl4HaTop, oAHocHo HeroBara aApeca.

Bo 3aKoHcKH npeABHAeHxor poK noAHocrrero? He Ja

AOyPeAH npe?cTaaxara.

KOMlStOlil t PAn [\DALI.\I|T
DHf, I MBRO'T'LS liCA DISKRIMINIMI

Sipas nenit 24 paragrafi 1 i Ligjit per Parandalimin dhe

Mbrojtjen nga Diskriminimi, parashtresa duhet td pdrmbaje

keto elemente: td dhena p6r parashtruesin e kerkesds, tE

dhEna per personin kund€r tE cilit 6shte paraqitur kerkesa

(emri, mbiemri dhe adresa), rrethanat dhe faktet mbi te cilat

bazohet parashtresa (pershkrimi p€rshkrues i ngjarjes), tE

dhdnat mbi veprimet juridike td ndErmarra mA parE nga

parashtruesi, ndse ka dhe nenshkrimi iparashtruesit.

PEr shkak te faktit se parashtresa e dor6zuar nuk i

pErmbante elementet e cekura, Komisioni i Parandalimit

dhe iMbrojtjes nga Diskriminimi ne pajtim me nenin 24

paragrafi 2 td Ligit per Parandalimin dhe Mbrojtjen nga

Diskriminimi e ngarkoi parashtruesin e kerkeses qE ta
rregulloj. Parashtruesi ishte i ngarkuar pOr rregullimin e

parashtreses nA atd drejtim q€ te jepte tA dhdnat per

diskriminuesin e treguar, d.m.th. adresen e ti.i.

Parashtruesi nuk e rregulloj parashtres€n brenda afatit
ligjor.

C,neAcrBeHo Ha roa KoMhcxjara 3a cnpeqyBalbe r 3a[JT9!Ta

oA Ar,rcr{pr,rMuHaq}rja oAnyqx xaxo Bo At4cno3}ltneot t ja

orQprr npercraaxara co 6p. 08 - 43U1' op' 07.07.2023

roAhHa nopaA[ HeypeAHocr

I'lrop J

Rrjedhimisht, Komisioni i Parandalimit dhe i Mbrojtjes nga

Diskriminimi vendosi si nd dispozitiv dhe e refuzoi kdrkesen

me nr. 08 - 431/1 nga 07 .07 .2023 pdr shkak td parregullsis6

3aMeHrK nperceAarer Ha KoM I Ndnkryetar i Komisionit

:;iy:i]," "\

d^

AocraBeHo Ao:
- ,nTETtl lyHajreA Ckonje, yr. IMavrp Maa,no 6p. 36/17, 1000 cxonje

xoMxcl4la 34 cnPE'{vBA16E

11 34LUTXTA OA AHCHXMI,,lIIAI.IX]A
(OMISION I PARANDALIMIT

DHE I MBRO]T]E5 NGA DISKRIMINIMI

yr.AaMerpyeal, 1000O(onje, P€ny6.nrxaceBePHa

Dame Gruev 1, 1000 Skopje, Republlc of North

+389 23232368:
+389 23215892

contact@kszd.mk
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